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Årsberetning 2022 
 

Årets Resultat. 
Årets resultat for 2022 blev – 680.805 kr. Budgettet lød på – 3.234.453 kr. Resultatet er 

tilfredsstillende.  

 

Tarup-Davinde I/S blev etableret i 1989 med Odense Kommune, Årslev Kommune og Fyns Amt som 

interessenter. 

 

Efter kommunalreformen 1. januar 2007 er interessenterne Odense Kommune og Faaborg-Midtfyn 

Kommune. 

 

Interessentskabets formål er, i takt med den planmæssige udnyttelse af råstofforekomsterne, at etablere 

og drive det størst mulige sammenhængende natur- og fritidsområde i Tarup-Davinde området og 

omliggende arealer. 

 

 
 

Interessentskabet kan etablere og drive institutioner, der gennem undervisning, udstillinger, 

klubaktiviteter m.v. virker for folkeoplysning vedrørende områdets natur og historie. Herunder driver 

selskabet bl.a. Naturskolen Åløkkestedet, som med udgangspunkt i den lokale gravehistorie og 

råstofindvinding formidler viden om Tarup-Davinde området. 

 

Interessentskabet kan etablere og drive institutioner til fritidsformål og kulturelle formål. Desuden kan 

interessentskabet etablere publikumsfaciliteter. Selskabet driver pt. Hudevad Smedjemuseum, Davinde 

Stenmuseum på Phønix og Skolernes Grejboks på Rolighedsvej 128. 

Selskabet udlejer desuden en række bygninger. 
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Selskabet tilstræber at overtage ejendomme og de færdige graveområder på bedst mulige vilkår.    

 

Efter overtagelse disponeres områderne i forhold til Struktur & Helhedsplan og gældende lokalplan for 

området. Dele af området gøres tilgængeligt for alle, efter naturbeskyttelseslovens regler. 

Parkeringspladser, faciliteter, stier og broer m.m. anlægges. 

 

Selskabets kapital fremskaffes gennem årlige indskud fra interessenterne. 

 

Bestyrelsens medlemmer i 2022: 

Formand, byrådsmedlem Maria Brumvig (1.1. til 17.8.*)                     Odense Kommune 

Formand, byrådsmedlem Michael Eskamp Witek (17.8 til 31.12.**)   Odense Kommune   

Næstformand, byrådsmedlem Steffen Jensen                    Faaborg-Midtfyn Kommune 

Byrådsmedlem John Jakobsen      Faaborg-Midtfyn Kommune 

Jens Peter Madsen                                                                            Odense Kommune 

Vladimir Stanic                                                                                      Odense Kommune 

 

*Odense byråd godkendte på møde den 17. august 2022, at byrådsmedlem Maria Brumvig af 

helbredsmæssige årsager er fritaget fra sine kommunale hverv foreløbig indtil den 3. februar 2023.  

 

**Michael Eskamp Witek, overtaget Maria Brumvigs formandspost i bestyrelsen for Tarup-Davinde i 

ovenstående periode. 

 

Bestyrelsesmøder 

Der har været afholdt 5 bestyrelsesmøder i 2022: 

Konstitueringsmøde efter kommunevalg 21.1.  

Ordinære bestyrelsesmøder: d. 4. marts, 3. juni, 16. september og 9. december.  

Forretningsudvalget har været indkaldt i 13. juli 2022. 

 

Møderne blev afholdt på Naturskolen Åløkkestedet på Høloftet, bortset fra konstitueringsmøde d. 21.1. 

samt forretningsudvalgsmøde d. 13. juli, som blev afholdt virtuelt. 

 

Arealkøb 

Tarup-Davinde I/S har i 2022 ikke købt arealer. 

 

Salg af arealer 

Tarup-Davinde I/S har i 2022 ikke solgt arealer 

 

Tarup-Davinde I/S ejer pr. 31. december 2022 ca. 403 ha.  

 

Etablering af faciliteter 

 

Fælles Mødested 

Tarup-Davinde I/S har igennem året 2022 fortsat arbejdet med implementering Fælles Mødested i 

Tarup-Davinde området.  
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Yderligere fondsmidler: 

Faaborg Midtfyn Kommunes stipulje har givet tilsagn om støtte til stirenovering fra Anes Høj til Åvej 

på op til 300.000 kr. samt handicap venlig sti rundt om Lille Ibjerg Sø på op til 100.000 kr. 

Odense Kommune har givet tilsagn om støtte til ”Forbedring af opholdsmuligheder” på i alt 250.000 kr. 

Nordea fonden har givet tilsagn til formidlingsprojektet ”Fælles natur og fælles mødested” 

formidlingsprojekt på i alt 4.240.000 kr. 

Alle ovenstående projekter gennemføres i 2023. 

 

Kunstkonkurrence om den kommende shelterplads ved Fælles Mødested  

I slutningen af 2021 blev der, via bevilling fra Statens Kunstfond”, udskrevet kunstkonkurrence hvor 3 

kunstnere blev inviteret til at lave et skitseprojekt. 

De inviterede kunstnere var:  Gitte Juul, Rikke Ravn Sørensen og N55 

De tre teams modtog hver 50.000 kr. for udarbejdelse af skitseforslaget 

Der blev i den endelige udvælgelse af den billedkunstner/ det kunstfaglige team, der skal gennemføre 

kunstsamarbejdsprojektet, blevet lagt vægt på følgende: Høj kunstnerisk kvalitet, bygbarhed og 

fremtidig drift og opfylde de beskrevne krav og funktioner. 

Til at bedømme de 3 skitseforslag blev der nedsat en styregruppe for kunstopgaven bestående af 

følgende personer: Trine Klindt Wienigk (lokal borger), Pernille Holmskov, (lokal borger), Torben 

Steenberg Hansen (lokal borger), Britt Steensgaard Jensen, Kulturkonsulent FKM, Jens Øyås Møller, 

Lokale og Anlægsfonden, Laura Kirstine Bjerre Munch, Realdania, Henrik Menné, medlem af Statens 

Kunstfonds Legatudvalg for Billedkunst, Louise Straarup, sekretariatet for Statens Kunstfond, Slots- og 

Kulturstyrelsen og John Juul Henriksen, Direktør Tarup-Davinde I/S  

D. 10. februar blev de tre skitseforslag præsenteret for styregruppen, som valgte projektet fra N55 som 

vinderprojekt med bl.a. nedenstående bemærkninger: 

Forslaget har fundet inspiration og har taget formmæssigt udgangspunkt i søpindsvinets morfologi og 

geometri. Der foreslås en “landsby”, der består af fem shelters med plads til seks sovende voksne 

personer i hver – opført i aluminium. De fem separate enheder ligner store sten skudt op af frosten fra 

morænen.  

Der er prøvet at skabe højloftede rum med udkig, ikke bare gennem indgangen, men også gennem 

oplukkelige luger og gennem vinduer.  

Vinduerne er farvede og har former som dem man finder i krystallernes verden og dermed også i de 

vandreblokke man finder i området. Hvert shelter har sin farve vinduer og hvert sit mønster. Dele af det 

indre er beklædt med komplementært farvet uldfilt. 

 

 
 

Projektet gennemføres i løbet af 2023. 
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Opstart af ombygning – Bygherre leverancer  

 

En del af etableringsopgaven ved det Fælles Mødested leveres som enkelte bygherreleverancer. 

• Bålpladserne rundt om ejendommen ‐ er igangsat 2022 

• Terrænændringerne ved p‐pladserne ‐ er gennemført i 2022 

• Flytningen af hegn ‐ er gennemført i 2022 

• Fældning af træer og rydning af krat ‐ er gennemført i 2022 

• Generelt gravearbejde på grunden ‐ er gennemført i 2022 

 

 
 

 

Spang i forbindelse med kommende ankomststi. 

Der er etableret en ”spang” i forbindelse med den kommende ankomststi til det Fælles Mødested. 

Spangen skal både fungere som faunapassage og sikre en en vandret kørestolsegnet sti. 

 

 
 

 

Udbud af renovering af bygningsmasse 

 

Der er fra november 2022 til december 2022 gennemført udbud på Fælles Mødested med 4 indbudte 

totalentreprenører. Der indgås kontrahering i starten af 2023, hvorefter renoveringen igangsættes. 
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Forbedring, renovering og omlægning af eksisterende ridestier ved Store og Lille Ibjerg Sø. 

 

I samarbejde med Tarup-Davinde Rytterlaug er der i løbet af 2022 gennemført en renovering af 

eksisterende ridestier med nyet ridegrus. En del at ridestikomplekset er omlagt og nyanlagt med nyt 

ridestigrus. 

 

 
 

Energiforsyning i Tarup-Davinde. 

Selskabet modtog i februar en henvendelse fra Odense Kommune med udgangspunkt i udviklingen i 

Ukraine. Odense kommune ønskede en redegørelse om selskabets eventuelle engagement relateret til 

Rusland.  

Henvendelsen handlede om 3 forhold: 

1. Har Tarup-Davinde I/S direkte eller indirekte investeringer eller aktiver i russiske                                                             

virksomheder eller russiske statsobligationer? 

2. Anvender Tarup-Davinde I/S på nuværende tidspunkt russisk gas eller olie?  

3. Har Tarup-Davinde I/S direkte eller indirekte handel eller samarbejde med russiske 

virksomheder 

Selskabet kunne svare nej til punkt 1 og 3, medens selskabet har 3 ejendomme som på daværende 

tidspunkt blev forsynet med gas.  

På bestyrelsesmøde d. 4. marts besluttede bestyrelsen at udskifte gasfyr på Hudevad Naturbørnehave 

samt Naturskolen Åløkkestedet med varmepumper. Udskiftningen blev gennemført d. 3. maj. 

Senere på året blev en ældre varmepumpe på Klubhuset på Phønix udskiftet med en ny, med mulighed 

for fjernstyring. 

Selskabet havde allerede i december 2021 udskiftet oliefyr med varmepumpe på adressen Rolighedsvej 

128. 
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Tarup-Davinde partner i nyt Novo Nordisk projekt via Faaborg-Midtfyn Kommune. 

 

I Faaborg-Midtfyn Kommune bor der flere end 3200 børn og unge i alderen 12-16 år, og de følger i 

grove træk den nationale udvikling med manglende bevægelse og mental mistrivsel. Derfor sætter 

Faaborg-Midtfyn Kommune og en række samarbejdspartnere nu fokus på problemet med initiativet 

’NATUR-lig dannelse’. 

NATUR-lig dannelse handler om at bevæges af og i naturen. Det handler om kropslighed, 

bevægelsesglæde og oplevelser i fællesskab med andre i understøttende miljøer. Med andre ord vil 

kommunen skabe udendørs fritidstilbud til de 12-16-årige med det formål at øge den fysiske og mentale 

sundhed hos de unge. I projektet bruges naturen som et frirum fra dagligdagens trængsler, og gennem 

organiserede aktiviteter er det håbet, at den unge skal blive klogere på både naturen og sig selv. Novo 

Nordisk Fonden har bevilget 9.773.758 kr. til projektet. 

 

Projektet er fireårigt og gennemføres fra 2023 til 2027. Projektet gennemføres i et tæt 

udviklingssamarbejde med forskellige partnerne, såsom Syddansk Universitet, der er forskningspartner. 

De øvrige partnere er Outdoor Sydfyn, Ungdomsskolen, Tarup-Davinde I/S, Øhavsmuseet, Faaborg 

Børnebilledskole, Hjemly Friskole og Geopark Det Sydfynske Øhav. 

 

Tarup-Davinde Dag 2022. 

Efter at Tarup-Davinde Dagen var blevet aflyst 2 gange pga. Corona, kunne Tarup-Davinde I/S igen 

invitere til dagen d. 30. april. 

Tarup-Davinde Dagen afholdes hvert andet år. Selskabet inviterer alle områdets organiserede brugere til 

at komme og vise hvordan de bruger området. Det er et arrangement som besøges af omkring 1500 

gæster afhængigt af vejret.  

Nedenfor er en række stemningsbilleder fra Tarup-Davinde Dagen, som foregik i fint solskinsvejr på 

Phønix området. 

 
 

Driftopgaver i i området 

Driftsopgaverne har i 2022 bl.a. bestået af: 

- at reparere hegn omkring græsninger. 

- at rydde græsninger for uønsket opvækst. 

- at bekæmpe bjørneklo manuelt, der hvor det ikke er muligt at græsse planterne væk. 

- at friholde stier, ridestier og pladser for uønsket bevoksning. Stierne holder i vid udstrækning              

  sig selv åbne grundet den øgede brug. Enkelte grus pladser/gårdspladser holdes fri for ukrudt  

  med gas afbrænding.                              

- at oliebehandle træværk. 

- at renholde for affald i området. 

- at nyplante arealer og hegn. 

Opgaverne udføres med miljøvenlige arbejdsmetoder.  
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Græsning på selskabet arealer sker via lokale dyreholdere og landmænd som græsser selskabets arealer 

med får, kvier, geder og heste. Græsningen foregår efter nøje aftalte retningslinjer for at opnå øget 

biodiversitet på arealerne. Tarup-Davinde I/S har selv en gedeflok til afgræsning. 

Der har i 2022 været afholdt græsningsmøde på Naturskolen Åløkkestedet d. 5. december.  

Alle Tarup-Davinde I/S’s græsningsarealer, i alt 64 ha, er registreret under Direktoratet for 

FødevareErhverv, som et naturområde med permanente græsarealer og der ydes tilskud fra 

enkeltbetalingsordningen til græsningen. 

Patriotisk Selskab yder konsulentbistand til beregninger og ansøgningen. 

 

 
 

Personale ansat i Tarup-Davinde I/S 
 

Naturskolen Åløkkestedet. 

 

Naturvejleder Henrik Kalckar Hansen er ansat på fuld tid.  

 

Naturvejleder Isabel Ebbesen er ansat på deltid, 33 timer pr. uge.  

 

Dorthe Andersen er ansat som sekretær ved Tarup-Davinde I/S og på Naturskolen Åløkkestedet i et 

flexjob med 25 timer ugentligt. 

larer 

Michael Bøgedahl Rasmussen er ansat som teknisk servicemedarbejder ved Tarup-Davinde I/S i et 

flexjob med 16 timer ugentligt. 

 

Birgitte Jeppesen arbejder som rengøringsassistent med 10 timer ugentlig. 

Arbejdet omfatter rengøring på Naturskolen Åløkkestedet, Hudevad Smedjemuseum, Høloftet og i 

klubhuset på Phønix. 

 

Direktør John Juul Henriksen er ansat på fuld tid. 
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Sekretariatet   

Sekretariatet har løbende løst opgaver med planlægning, anlæg, drift og økonomistyring. Disse opgaver 

har bl.a. været:  

 

 Bestyrelsesbetjening.  

 Budgetlægning og opfølgning. 

 Udarbejdelse af årsrapport. 

 Indkøb og kontering. 

 Personaleledelse – ansættelsesprocesser. 

 Udarbejdelse og opfølgning på lejekontrakter 

 Bygningsvedligeholdelse og drift. 

 Driftsledelse af naturplejehold i samarbejde med naturvejledere. 

 Købsforhandlinger, herunder køb og salg af arealer.   

 Udarbejdelse af kontrakter med nye brugere.  

 Etablering af nye græsningsarealer og kontrakter. 

 Etablering af nye projekter og herunder fundraising til gennemførelsen. 

 Borgerhenvendelser og borgermøder. 

 Diverse brugermøder. 

 Gennemførelse af diverse arrangementer. 

 Selskabets kontaktperson i forbindelse med diverse reetableringssager i løbet af 2022. 

 Direktøren har i løbet af 2022, haft flere rundvisninger og oplæg i området, ligesom der har været        

offentlige arrangementer.  

 

Selskabets postadresse er: Langagervej 1, 5220 Odense SØ.   

Direktøren har kontor på Naturskolen Åløkkestedet. 
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Mediedækning om Tarup-Davinde 2022 
 

 

Dato Medie Overskrift 
25/1-22 Midtfyns posten Populære ture udbydes igen 

15/3-22 Midtfyns posten Nu kan du få Kultur på Recept i FMK 

15/3-22 Midtfyns posten Klangkoncert og koncert i naturområde 

26/4-22 Midtfyns posten En dag for hele familien 

12/5-22 Fyens Husk lige klapstolen: Friluftgudstjeneste v/Davinde SØ 

4/6-22 Midtfyns posten Åbent hus i Hudevad Smedje 

8/10-22 Midtfyns posten Støttet med næsten tocifret millionbeløb: unge skal ud i 

naturen for at få det bedre fysisk og mentalt 

16/10-22 Midtfyns posten Store smededag for børn i Hudevad Smedje 

07/12-22 Midtfyns posten Flere penge til naturområde: Ny fondsbevilling skal styrke 

naturoplevelserne i Tarup-Davinde. 

   

   

   

   

 

Selskabets Facebook side er det medie som selskabet bruger mest aktivt i kontakten med områdets brugere og 

andre borgere med interesse for området. 

 

 

Naturskolen  
 

Naturskolen rummer fortsat udstillingerne om naturen, historien og geologien i grusgravene. Kontoret er 

forsat centrum for administrationen af områdets lejrpladser, sheltere, kanoer m.m. På Naturskolen er der ansat 

to naturvejledere som bl.a. varetager formidlinger og friluftsaktiviteter for skoler, institutioner, private og 

virksomheder. Naturskolen har desuden de sidste 7 år haft timelønnede instruktører ansat til at hjælpe med 

teambuilding. 

 

Naturskolen har i 2022 lavet ”teambuilding” for 1995 elever. 

På hjemmesiden beskriver vi aktiviteterne således: ”Friluftsliv, motion, oplevelser, fællesskab, samarbejde, 

udfordringer og glæde er nøgleord, når vi laver teambuildings aktiviteter i den flotte natur i Tarup-Davinde. 

Aktiviteterne på turene kan være meget forskellige, men de har alle sammen udgangspunkt i rigtige 

friluftsfærdigheder.” 

 

Herunder er antallet af deltagende elever fordelt efter klassetrin, skoler og kommuner. 
 

Grundskoler i Faaborg-Midtfyn Kommune  

Hjemly Friskole 96 elever ca. 7.-9. klasse  

Hjemly Friskole 30 elever 5-6. klasse 

Midtfyns Efterskole 23 elever 9-10. klasse 

Broskolen 78 elever 7. klasse 

Broskolen 88 elever 8. klasse 

Tingagerskolen Ringe 80 elever 7. klasse 

Ferritslev Friskole 66 elever 7.-9. klasse 

Sdr. Nærå Friskole 24 elever 9. klasse 

i alt 485 
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Grundskoler i Odense Kommune 

Højby Skole inkl. gæster fra udenlandske samarbejdsskoler 80 elever 5-7. klasse  

Havrehedskolen 25 elever 4. klasse 

Giersings Realskole 75 elever 3.-5. klasse 

Ejerslykkeskolen 50 elever 7. klasser 

Lumby Skole 15 elever 4.-8. klasse 

Tingagerskolen Dalum 75 elever 7. klasser 

Dalumskolen 25 elever 10. klasse 

Sanderum heldagsskole 24 elever 5.-9. klasse 

Rudolf Steinerskolen i Lindved 45 elever 6. 

klasse 

Odin Skolen 75 elever 7. klasse 

Odense Friskole 50 elever7. klasse 

 Veflinge Skole 23 elever 5.-6. klasse 

Højmeskolen 24 elever 9. klasse 

I alt 586 

 
Ungdomsuddannelser i Odense Kommune 

Tornbjerg gymnasium 6 x 25 = 150 elever 

Fyns HF  14 x 25 = 350 elever 

Kold College 25 elever  

I alt 525 

 
 

Grundskoler i andre kommuner 

Oure Efterskole Svendborg 47 elever 9.-10. klasse 

Kertemindeegnens Friskole 50 elever 7. klasser 

Vibeskolen Ullerslev Kerteminde 75 elever 6. klasser 

Refsvindinge Friskole 52 elever Kerteminde 7.-10. 

klasse 

Vissenbjerg Skole Assens 25 elever 7. klasse  

Kerteminde Byskole 50 elever 7. klasse 

Humble Efterskole Langeland 100 elever  

I alt 399 elever 

 
 Arkiv Fotos fra området 
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Skolernes Grejbank 

 

Grejbanken er et partnerskab bestående af 21 partnerskabsskoler/institutioner inkl. Naturskolen og er i år 

blevet udvidet med 6 nye partnere både fra Folke-, fri- og privatskoler samt lærer- og pædagogisk 

assistentuddannelse. Det er dejligt at grejbanken udstyr og undervisningsmaterialer, nu også kan bruges til at 

inspirere nye lærere og pædagoger med udeundervisning.  

Besøgene varierer i antal fra mellem 5-150 elever. I år har Grejbanken været besøgt af 1472 elever og 88 

lærere med aktiviteter som hulebyggeri, bålmad, snitteaktiviteter, undersøgelser af dyre- og planteliv, geologi 

på stensletten, besøg i skolebigården, friluftslege, matematikforløb, dissektion af fisk og fugle og meget mere. 
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Hvert år udbyder Skolernes Grejbank via Naturskolen et kompetencekursus til lærere og pædagoger i 

partnerskabet. I år var temaet ”Bæredygtig mad – Nak og æd vores natur” hvor kendskabet til spiselige planter 

i området blev delt og afprøvet med stor succes sammen med stegte bilarver fra den tilhørende skolebigård. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lab-STEM er et fondsdækket projekt fra SDU, der sætter fokus på at integrere matematikforløb i andre 

naturvidenskabelige fag. Skolernes Grejbank indgik i projektet og derfor har seks matematiklærere de sidste to 

år samarbejdet på tværs af partnerskabsskolerne og udviklet nye matematikforløb rettet til naturen og udstyret 

i Skolernes Grejbank. Projektet blev afsluttet med en konference i oktober 22, hvor Grejbankens input bl.a. 

var at bygge en selvopfunden katapult. Matematikforløbet er også afprøvet af elever på besøg i Grejbanken. 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sommernaturskolen 
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Sommernaturskolen 

 

Rygterne fortæller, at der for mange år siden er blevet gemt en skat et sted i det store grusgravsområde. 

Skatten er der endnu ingen der har fundet, så ugens store opgave bliver at gå på jagt efter den skjulte skat. 

For at klare denne opgave skal vi krydse søer og sumpe. Vi skal krydse vakkelvorne broer og finde vej gennem 

ukendte områder og meget mere. Måske kommer vi undervejs i kamp med andre grupper af skattejægere, men 

der er ingen tvivl om, at vi finder skatten til sidst - Igen en fantastisk sommernaturskole med glade og 

eventyrlystne børn. 
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Fuglesang og Folkemusik 

 
D. 20. maj afholdt Naturskolen et Kultur/Natur arrangement i samarbejde med den lokale folkemusikgruppe 

Svøbsk og AOF.  

Først var der guidet ”nattergaletur” rundt på Phønix, og arrangementet sluttede med en folkemusik koncert i 

Køjekredsen.  Der var omkring 25 deltagere. 

Vi syntes at arrangementet var så vellykket og spændende, at vi har ansøgt og fået bevilget 34.500 kr. fra 

Kultur Region Fyn. Så til foråret vil vi lave 3 lignende arrangementer, dog også med en friluftsinstruktør, som 

vil lave nogle spændende aktiviteter for børn. Så arrangementet på den måde også bliver en invitation til 

børnefamilier. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Svøbsk, Jørgen Dickmeiss og Maren Hallberg og Tarup-Davinde I/S 
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Bænke fortæller historier. 

 

Skt. Hans aften blev Kvolsbæk Bænken ved Hudevad Sø indviet. Bænkeprojektet var et initiativ fra en stærk 

lokal gruppe borgere, som selv havde skaffet sponsorerer, fået lavet selve bænken, sørget for den praktiske 

rydning af arealet samt opstillingen af selve bænken. Bænken er en meget smukt designet håndlavet bænk 

placeret med fin udsigt i den del af naturområdet, der tidligere hørte til Kvolsbæks ejendom.  

Foto: Gerda og Kirsten Kvolsbæk 
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Offentlige ture 

 

Naturskolen laver en del offentlige ture i området. Nattergaleturene i foråret er meget velbesøgte og altid et 

hit. Vi samarbejder fortsat med FMK Outdoor Sydfyns friluftstilbud og har lavet en del ture for dem her i 

foråret.  

En lidt sjov historie – det regnede voldsomt og vi diskuterede om turen skulle aflyses, med de meget friske 

pensionister, var klar og ville gennemføre. Vi blev som belønning mødt af den smukkeste regnbue da turen 

startede og da den sluttede. 
 

   
 

Som noget nyt var ture for nye tilflyttere i FMK, med det formål at gøre de nye borgere opmærksom på 

den smukke natur i Tarup-Davinde, samt de muligheder for friluftsliv området byder på, den ene tur 

afsluttede ved Fælles Mødested med en tilflytter brunsviger. 
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Status for Davinde Stenmuseum 2022 
  
Det er Den fynske Stenklub, som står for driften af Davinde Stenmuseum på Phønixpladsen. 

  

Udstillingen består af en samling krystalline blokke, ledeblokke, fossilet træ, en sandsamling, en mineral- og 

krystalsamling, Floucens kasser til UW-langbølge og UW-kortbølge mineraler og dertil en grusgravssamling 

fra lokalområdet, indeholdende blokke med mange fossiler fra forskellige tidsperioder. 

I fossilrummet finder man også særudstillingen ”TARUP-DAVINDE GRUSGRAVE et landskab i 

forvandling” inkl. to slideshows og et flot hæfte på 56 sider. Denne udstilling beundres af mange besøgende, 

og en del gæster vælger at købe hæftet med hjem. I år bliver hæftet tillige sat på Naturskolens hjemmeside. 

Den anden søndag i hver måned, dog undtaget december, holder stenklubben Åbent hus i museet fra kl. 14.00 

til 17.00. Museet åbnes også uden for normal åbningstid ved henvendelse til Den fynske Stenklub. 

  

Møder og arrangementer: 

Strandstensgruppen mødes den 2. torsdag i måneden fra kl. 19-21.30 undtaget i månederne juni, juli og august 

hvor forskellige geologiske emner tages op. Medbragte strandsten/mineraler og fossiler gennemgås og 

bestemmes. 

Når der er søndagsåbent i museet, vil der i de varme måneder fra maj til oktober, være mulighed for at prøve 

stenslibning på de opstillede maskiner. Man kan der tilmelde sig til slibekursus, som afholdes på 

Blangstedgårds Alle, hus 88 

 

  

I 2022 har vi arbejdet med: 

- Forlagsvirksomhed til udgivelse af Geologibøger. Den første bog af en serie på 5 er udkommet og titlen er 

“lær at Elske Rapakivi”. Bogen omhandler en bestemt type særlig smukke røde sten, vi kan finde ved vores 

strande. Der gøres rede for hvorledes de er dannet, hvor de kommer fra og hvordan man kan genkende dem. 

-Udvidelse af museet i form af et 50 m2 halvtag, så udendørsaktiviteter som fx stenslibning nu kan afvikles 

selvom det er regnvejr. Byggeriet er nu færdigmeldt til kommunen og byggesagen er afsluttet 

- Under bordene med ledeblokkene er der nu opsat 71 skuffer til yderligere fremvisning af strandsten 

mineraler, fossiler og div donerede samlinger fra klubmedlemmer. 

- Plakater med bjergartstyper og mineraler 

- Udstilling med silkespat, den flotte Danske smykkesten. 

- Udstilling med fossiler fra Gramleret og div. Amonitter  

- Hjemmesiderne fynskestenklub.dk og davindestenmuseum.dk er blevet opdateret. 

- udvendig maling af udhæng, div el arbejde. 

  

Lidt statistik 2022 

5 Søndagsåbent 167 voksne, 38 børn 

8 Strandstensgruppemøder 51 voksne 

6 Guidede fremvisning 84 voksne 11 børn 

2 div. Møder 21 voksne 

1 besøg af naturskolen 13 voksne 18 børn 

Salgs- og byttedag 51 voksne, 10 børn 

Tarup Davinde dag 104 voksne 55 børn 

Arbejde i museet 17 gange 49 voksne 

Rengøring 12 gange 

Ialt besøg i stenmuseet voksne 552 og 132 børn  

  

 

Der skal ved besøg i stenmuseet betales Entre på 30 kr. for voksne, unge under 18 år gratis. Guidede ture: 

Grupper over 10 personer betaler 20 kr. pr. person i entre samt 150 kr. til kørsel til guider. Salg i 

stenmuseet: Sten, mineraler, fossiler, bøger, hæfter, mv. Stenklubben har oprettet MobilePay til entre og salg. 
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Stenmuseets venner er nu oprettet og derigennem håber vi på sigt at kunne få flere hjælpere til div. arbejde i 

museet samt arrangementer. Pt. Mangler vi guider til museumsåben. Interesserede kan maile til 

formanden ole.allan@hotmail.com   

Flere af landets stenklubber er nu med i museets venner. Nogle deltager 1 gang årligt i forbindelse med Salgs-

og byttedagen, hvor der også udveksles ideer til geologiens fremme i Danmark. 

  

  

Januar 2022 

Ole Allan Jensen  

Den fynske Stenklub 

Formand 
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Årsberetning 2022 for Hudevad Smedje 
 
2022 har gået sin vante gang i Hudevad Smedje.  

Smedjens Venner, en gruppe af frivillige, der brænder for at holde liv i Hudevad Smedje, består p.t. af 22 

medlemmer, der mødes hver torsdag formiddag. Der fremstilles effekter til salg for gæster og store og små 

bestillingsarbejder. Arkivgruppen modtager og registrerer nye effekter som modtages i smedjen. Gruppen 

arbejder løbende på at holde udstillingen præsentabel med et relevant indhold. Udendørs arealer renholdes og 

vinduer er blevet malet. En særlig opgave har i år været at montere en rist i skorstenen, da et allikepar havde 

udset sig smedjens skorsten som rede plads. 

Et vigtigt element i det frivillige arbejde er kaffepausen og det sociale samvær. 

 

 
  

 

Af større opgaver er fremstillet:  

Kirkegårdslåge til Søllinge Kirke 

Trappegelænder til HE Lauersen, Odense 

Trappehegn til A Ryberg, Årslev 

Gelænder og trappehegn med logo til Ollerup Gymnastikhøjskole 

(færdiggøres start 2023) 

 

   

Der holdes åbent for besøgende hver torsdag fra kl. 10 – 11.30 og den 

anden søndag i måneden fra kl. 13 – 16 fra maj til oktober med en 

billetsælger og en smed ved essen.  

Åbenthusdagene har haft besøg af 46 voksne og 9 børn. 

Der har været 3 bestilte gruppearrangementer med besøg af 71 voksne. 

1 skolebesøg med samlet besøg af 16 børn og 2 voksne.  

Åbent hus i efterårsferien med besøg af 18 børn og17 voksne. 

Adventsmarked den 26. november med salg af effekter fremstillet i smedjen og salg af kaffe og 

smedepandekager havde besøg af ca. 80 voksne.  

 

 

På Smedjens Venners vegne 

Elsebeth Pedersen    
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Havørnen i Tarup-Davinde Naturområde Årsberetning 2022 

Havørnen (Skovhjælperne i Tarup-Davinde) har haft fornøjelsen af at bistå Tarup-Davinde I/S med diverse 

naturplejeopgaver siden 2014. Vi har i gennemsnit haft 25 skovhjælpere som hver dag er beskæftiget med 

diverse opgaver i naturen, i samarbejde med Tarup-Davinde.  

Vi er en del af Odense Værkstederne og har adresse på Langagervej 1, i Tarup-Davinde. 

2022 har været et spændende år, med udvikling af manges kompetencer, alle har blandt andet været på 

gasbrænder/brandslukningskursus. Vi har bidraget til og assisteret ved rigtig mange spændende projekter i det 

forgange år i samarbejde med Tarup-Davinde. Her har vi prøvet at lave en oversigt over året: 

 

Januar 

Skovhjælperne assisterede naturvejleder da der skulle etableres et hegn ud til måge ø i Langager sø, så man 

undgik at fuglene blev forstyrret i yngle perioder. Skovhjælperne bankede pæle i jorden, trak tråd og 

krampede det fast på pælene.  

 

Februar 

Efter stormen Malik, har skovhjælperne hjulpet med at fjerne væltede træer i hele området. 

Samt taget flydende fugle ø op af vandet så sektioner kunne blive repareret. 

 

Marts 

Et par skovhjælpere byggede et læhus til gederne og transporterede det ned til 

deres indhegning i ’ørkenen’. 

I marts måned fik skovhjælperne samlet endnu en bålplads, denne gang ved 

Østersøen, af de store flotte egestammer, som de hen over vinteren har afbarket 

og fjernet splintved på. 

 

April 

Her startede de første forberedelser på klargøringen af 

fællesmødet stedet på Rolighedsvej 128. Skovhjælperne har ryddet ud, sorterer og kørt på 

losseplads, med en masse gamle ting som stod inde i bygningerne, som skulle tømmes. 

De har fjernet en skillevæg i rummet og kørt på losseplads med affaldet. Skovhjælperne 

har fjernet/ fælde træer på gårdspladsen i runddelen. Og vi har påbegyndt rensningen af 

de 7000 mursten som skal genanvendes til at bygge det nye fælles mødested. 

 

Af andre opgaver i april, har skovhjælperne fjerne brombærkrat på tipihøjen, kørt grus til 

oprettelse af en bænk ved hudevad sø, hjulpet at kører borde/stole rundt til TD-dagen og 

hentet top-tråd ved pithegn til indhentning ved Ibjerg. 

 

Skovhjælperne tog sig godt af gedekiddene kom til verden i foråret. 

 

 

Maj 

Maj måned startede med Tarup-Davinde dagen, hvor skovhjælperne sørgede for at der kunne købes pølser og 

sodavand, til de mange besøgende gæster. 

 

Derudover har vi fjernet syren hegn ved det kommende fælles mødested, lavet nyt hegn rundt ved Ibjerg sø, så 

der kunne etableres ny sti. Det gamle hegn ved Vindinge å er blevet fjernet og der er fjernet bjørneklo flere 

steder rundt i området 

Skovhjælperne har klargjort udstyr til de frivillige som laver naturplejeopgaver på hånden ved Phønix, de har 

hente pæle og klokker ved Pithegn, bekæmpet pileurt på Langagervej én gang ugentligt hele sommeren 

gennem, slået græs ved køjekredsen, så der var klar til der kom gæster, bekæmpet bjørneklo i hundeskoven 

ved at tildække dem med plastik og hente skilt ved Seri-Q-Sign for Tarup-Davinde. 
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Juni 

I juni var skovhjælperne ekstra meget rundt og slå græs og buskrydde på stier og 

større græsområdet i området, da græsset voksede mere end nogensinde før. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juli 

Lige inden sommerferien havde vi rygende travlt, da alting gerne skulle være i bund inden ferien, her er lidt af 

alt det vi fik ordnet: 

- Fjerne flyvehavre. 

- Tråd opsætning på hånden (inden uge 28). 

- 2 pæle skiftes på D4+5. 

- Helmuths bænk, buskrydning, gasbrænding mm. 

- Lappe huller på vejen ved nautilen. 

- Klip ned i hundeskoven, slå græs, buskrydde og klippe med multimaskinen.  

- Buskrydde gedeindhegningerne. 

- Hente en brændeovn i fiskehytten på Hudevad kær. 

- Fyld metal kasse op v/ Davinde m affaldsruller, pick-up’er og 

arbejdshandsker (som også skulle købes først) +køb en kodelås og sætte på. 

 

Inden der kunne holdes en velfortjent sommerferie. 

 

 

August 

Skovhjælperne havde den årlige overnatning i området, dette prioriterer vi højt, da det 

skaber en større viden og forståelse hos os, for hvad gæster i området ser og oplever, når 

de tager ophold i naturområdet. Denne gang afprøvede vi saunaen ved Ibjerg sø, samt 

kanosejlads i Davinde sø, inden vi overnattede i shelterne ved Davinde sø. Der blev lavet 

mad over bål og spist under åben himmel. 

 

August er også her hvor de helt store arrangementer 

med teambuilding afholdes ved Phønix, her aflevere 

skovhjælperne store mængder brænde hver dag, samt 

diverse andre ting som eksempelvis pilegrene, som 

skovhjælperne har høstet i området inden arrangementerne. 

 

Skovhjælperne tager det mobile tråd/indhegning ned på Phønix, og taget 

batteriet hjem i tørvejr. 
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September 

Gasbrænder- og brandsluknings kursus blev afholdt for alle skovhjælperne i september, dette for at øge 

sikkerheden omkring denne opgave i området. Alle skovhjælperne bestod.  

 

Skovhjælperne lavede led åbninger i gedeindhegninger i ørkenen, så det fremadrettet bliver lettere at flytte 

gederne mellem indhegningerne dernede.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oktober 

Her fortsættes på klargøring af fælles mødested, der blev fældet træer og fjernet buske, så der kunne anlægges 

p-plads ved gårdspladsen. Og der slås græs omkring gedestalden, hvor Tarup-Davindes store traktor ikke kan 

komme til. 

 

Skovhjælperne har beskåret tilbage langs indkørselsvejen ned til naturskolen, fældet træer og buske og slået 

græskant. Vi har lavet naturpleje på hånden sammen med naturvejlederne, buskryddet opvækst, ringet træer 

med økser, slået græskanterne og fældet træer med motorsav. 

Den lille måge ø i Langager sø er blevet kraftigt beskåret, så fuglene kan yngle der igen til foråret.   

 

November 

En håndfuld skovhjælpere tog båden over på mågeøen i Birkum sø, og hjalp naturvejlederne med at buskrydde 

hele øen, fjerne opvækst og gøre klar til næste sæsons ynglende fugle.  

Andre skovhjælpere er kommet godt i gang med at fælde træer i firkløver skoven, og køre stammerne hjem, så 

de kan blive savet op og kløvet, så der igen til næste sommer, er tørt og brandbart brænde klar til de mange 

gæster i området. 

 

December 

Skovhjælperne arbejder på højtryk hen over vinteren på at klargøre indhegningerne i området, til græssende 

dyr inden forårets kommen. Vi har også hjulpet med at flytte gederne, til en ny indhegning, hvor de skal 

græsset vinteren over. 
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Naturpleje og geder 
 

Siden 2018 har TD haft egne geder af racen Dansk Landrace til at naturpleje i foldene. Dyrene er specielt 

gode til at tage vedopvækst i form af buske og træer og derfor meget effektive til at holde arealerne lysåbne. 

Gederne afgræsser 5 store folde og den lille tudsefold i området omkring det nye Fælles Mødested.  

Gederne har fået ny vinterfold ved Ravnegård Sø, de store mængder vedopvækst, gør at dyrene kan leve uden 

betydelige mængder af tilskudsfoder. Det tager tid at klargøre en ny gedefold med 4 tråde, det bliver let til 

mange km nyt tråd der lægges på. 

Havtorn er et voksende problem i vores område, busken overtager store arealer og modarbejder den rige 

biodiversitet, der kan opstå på næringsfattige overdrev - også den bekæmper gederne. 

At være dyreejer kræver tid og det kunne ikke lade sig gøre uden vores trofaste frivillige gedehyrder, de har 

tilsynet i weekender og ferier, samt når dyrene lemmer, mens vores Skovhjælpere hjælper med alt det 

praktiske og har tilsynet i hverdagen – ingen tvivl, geder er effektive naturplejere og vækker glæde hos os 

mennesker. 
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Naturpleje Event 

Vi har en tradition for et godt samarbejde med DN ung, SDU og Jordbrugsteknolog Uddannelsen. 

Samarbejdet handler bl.a. om et årligt naturpleje event. Det afholdt vi d. 22.3. på Hånden i Phønix Området. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hånden på Phønix er et meget specielt område. Naturligvis først og fremmest fordi det store stykke Landart, 

Hånden af Steffan Herrik fortæller en fantastisk historie om en kæmpemæssig helleristning -et 

frugtbarhedssymbol fra bronzealderen. 

Men i forhold til naturplejen, så er det naturligvis også rigtigt meget områdets naturværdier, som bliver 

prioriteret. Den næringsfattige eng har en fin diversitet i botanikken, og de mange blomsterplanter f.eks. 

Blåhat og Hvid Okseøje tiltrækker mange insekter. Så det er for bibeholde den åbne blomsterrige eng, og de 

naturligt ældede båndpil i forskellige stadier af forfald, at vi rydder opvækst og ringer træer, så de står op og 

dør. 

Arrangementet giver os en fin mulighed for at skabe gode kontakter til måske kommende virksomheds 

kandidatstuderende. De studerende plejer at nyde den praktiske naturpleje og de gode snakke om 

naturforvaltning i praksis. Arrangementet slutter med en hyggelig friluftsmiddag. Fotos Tarup-Davinde I/S 
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Det er givetvis de mange 

rastende vandfugle i 

vågerne, som  lokker 

hundene ud på isen.  

Her ligger troldænder, 

Taffelænder og Blishøns i 

hundredevis. 

Det er naturligvis ekstremt 

vigtigt at informere om 

den risiko, som isen på 

søerne indebærer for hunde 

og mennesker ikke mindst 

ved vores hundeskov. 

Heldigvis skete der ikke 

ulykker her. Tværtimod 

havde vi nogle meget flotte 

dage med masser af fugle, 

hunde og mennesker i  

området. 

 

Foto: Vågen i Langagersø, 

Tarup-Davinde I/S 16. 

december 

 

Is på søerne 

Kort før jul kom der med en kraftig 

kuldeperiode og en is ulykke ved Ejlskov 

på Nordfyn igen fokus på sikkerheden 

omkring søerne i Tarup-Davinde.  

 

Fyns Stiftstidende skrev d. 16.dec. 2022 

kl. 20:50 

”Det er imidlertid ikke første gang på 

Fyn, at en hund lokker en mand ud på 

tynd is. En næsten enslydende ulykke 

fandt sted for knap to år siden, i februar 

2021. Det skete dog i en anden sø - 

nemlig i Langager Sø i Tarup-Davinde i 

det sydlige Odense. Selskabet bag 

naturområdet Tarup-Davinde advarer 

med skiltning i området og informerer 

også på sin Facebook-side.”   

 

Facebookopslaget ses her til højre 

bemærk i øvrigt datoen. 
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I perioder havde vi ”naturkvæg” og nogle af vores egne 

geder til at græsse sammen ved Birkum Sø. Den rette 

afgræsning er et meget vigtigt spørgsmål i 

naturforvaltningen af områderne. Vi kigger bl.a. på 

begyndende uønsket vedopvækst og havtorn, samt hvor 

godt blomsterplanterne, som er grundlaget for det rige 

insektliv, klarer sig.  

Billeder af Isfugl og Strandskade som yngler fåtalligt i 

området. 

Grønspætten som kigger ud af sit redehul er en ny og 

sjælden ynglefugl i Tarup-Davinde og er på den danske 

Rødliste. Den er desuden én af Odense Kommunes 

såkaldte ”Stjernearter” beskrevet i den nyligt udkomne 

Handleplan for Natur og Biodiversitet. Fotos Tarup-

Davinde I/S 
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Frivillighedsfest 

Hvert år plejer vi at afholde en frivillighedsfest for alle vores frivillige fra foreninger og private, der i løbet af året har 

hjulpet TD. Det kan være mange forskellige opgaver, alt fra at passe og udvikle vores MTB- og rideruter, 

naturplejeopgaver i området, tage imod skolebesøg i Skolebigården, forvalte vores fiskevand, svømmebaner og 

udesauna, sætte dyr på græs i vores folde og meget mere. Frivillighedsfesten i 2022 blev desværre på falderebet aflyst 

pga. Corona, der var tilmeldt 50 personer – vi glæder os til at kunne gennemføre i 2023  
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Aktiviteter: 
 

 

 
 

 

 

I 22 blev vi enig om at sløjfe nogle af vores betegnelser da det gav lidt forvirring - så nu er alle aktiviteter under samme, 

nemlig formidling 3 timer og inkl. sejladsforsikring når aktiviteterne kræver dette. Det skyldes at flere af skolerne i f.eks 

Odense kommune har deres egen sejladsforsikring, mens andre ikke har. Nu ved vi, at uanset, hvilken intuition der 

booker aktiviteter herude, så er de dækket. 

 

Derfor er der ikke længe tal i teambuilding søjlen samt kanosejlads m/instruktør da de jo indgår i formidling. 

Der har været 118 formidlinger, og i det tal indgår de eksterne instruktør som har hjulpet til herude – de kan have haft et 

arr. eller de kan have været hyret ind til at hjælpe Henrik, hvis det f.eks. er overbygning som vil have teambuildings 

aktiviteter og kommer med 3 klasser.  
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Antal personer. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

År 2020 År 2021 År 2022

Naturskolen 9108 9658 10284

Skeifa 126 433 100

Stenudstillingen 525 591 684

Åben Smedje 190 229 259

Andre organiseret bruger 2198 2489 408

Frivillige i Tarup-Davinde 256 43 238
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Område oversigt: 
 

 

 
 

 

Hertil kommer de klubber som er faste bruger af området, bl. a. hundeklubberne, Rytterlaug og MTB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 2021 2022

Naturskolen 53 32 28

Phønix 73 69 63

Davinde sø 84 101 83

Østersøen 87 87 59

Andre områder 25 41 43

Ibjerg 0 2 1

Grejboks ved Davinde SØ 4 11 3

Grejboks Rolighedsvej 128 69 39 32
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Skoler og gymnasium/HF, kommunale/Statslige og andre 
 

 

 

 
 

 

I år er der kommet 2 nye søjler da vi kan se at der fra kommunal side er kommet flere besøg, det kan bl. a 

være besøg på egen hånd eller de har være ude og haft formidling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

År 2020 År 2021 År 2022

Odense  Skoler+ inst. 2267 3581 2862

Odense  Privat bruger 723 1157 1331

Kommunalt 201

Faaborg-Midtfyn Skoler + Inst. 2696 2408 1294

Faaborg-Midtfyn private bruger 486 453 386

Kommunalt 210

Andre kommuner skoler + Inst. 408 632 281

Andre kommuner Private bruger 991 273 54
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Selskabsoplysninger 

 

 

 

 

Selskab Tarup-Davinde I/S 

Nørregade 36-38 

5000 Odense C 

 

 

 

 Telefon: 40 26 27 30 

 Hjemmeside: www.tarupdavinde.dk 

 E-mail: jjhe@odense.dk 

   

 Regnskabsår: 1. januar – 31. december 

 CVR-nr. 26 46 56 21 

   

Bestyrelse Maria Brumvig, formand  

 Steffen Jensen, næstformand  

 Jens Peter Madsen  

 Vladimir Stanic  

 John Jakobsen  

   

   

   

   

Direktion John Juul Henriksen  

 Direktør  

   

   

Revision EY Godkendt Revisionspartnerselskab  

   

 Cortex Park Vest 3  

 5230 Odense M  
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Hoved- og nøgletal 

 

 

 

Oversigt over væsentlige 

økonomiske nøgletal i 1.000 kr. 

Regnskab 

2022 

Regnskab 

2021 

Regnskab 

2020 

Regnskab 

2019 

 

Resultatopgørelsen 

(omkostningsbaseret) 

Resultat af ordinær driftsvirksomhed 

 

 

 

681 

 

 

-389 

 

 

2.480 

 

 

1.919 

Balance, aktiver 

Anlægsaktiver i alt 

Omsætningsaktiver 

Likvide beholdninger 

 

 

34.107 

1.056 

11.648 

 

32.706 

828 

10.165 

 

32.059 

1.796 

7.476 

 

31.525 

477 

9.463 

Balance, passiver 

Egenkapital 

Kortfristet gæld 

Langfristet gæld 

 

44.986 

1.824 

1 

 

42.827 

870 

2 

 

39.905 

1.203 

224 

 

39.668 

1.719 

77 
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Anvendt regnskabspraksis 

 

Selskabet Tarup-Davinde I/S er en fælleskommunal virksomhed oprettet efter styrelseslovens § 60, 

hvorfor regnskabet aflægges i henhold til gældende lovgivning og efter de retningslinjer, der er fastlagt 

af ministeriet i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner. 

 

Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.  

 

God bogføringsskik 

Selskabets bogføring foretages i overensstemmelse med god bogføringsskik. 

Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der til enhver tid anses for god skik og brug 

blandt kyndige og ansvarsbevidste fagfolk inden for bogføringsområdet. 

 

Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner 

samt øvrige relevante forskrifter er fulgt. 

 

Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transaktionsspor, beskrivelser af 

bogføringen, herunder aftaler om elektronisk dataudveksling, beskrivelser af systemer til at opbevare og 

fremfinde opbevaret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i øvrigt, som er 

nødvendige for kontrolsporet, regnskaber samt revision. 

 

Selskabet er ved skrivelse af 7. januar 2004 blevet godkendt til at modtaget momsrefusion fra de 

kommunale momsudligningsordninger. Dette betyder, at driftsresultatet fra dette regnskab opgøres 

eksklusive moms, og at den betalte moms i 2022, er afregnet med henholdsvis Odense Kommune og 

Faaborg Midtfyn Kommune eller optaget som tilgodehavende. 

 

 

Resultatopgørelsen 

Tarup-Davinde aflægger både en udgiftsbaseret og omkostningsbaseret resultatopgørelse.  

Ved det udgiftsbaseret regnskabsprincip bliver anlægsinvesteringer indtægtsført i det år det modtages, 

og anlægsudgifter udgiftsføres i det år de afholdes. Ved det omkostningsbaseret regnskabsprincip sker 

indregning af tilskud til projekter i det år de modtages, og anlægsudgifter aktiveres i balancen, som 

afskrives efter fastsatte afskrivningsperioder.  

 

Resultatopgørelsen omfatter samtlige driftsindtægter og -udgifter afledt af selskabets aktiviteter i 

regnskabsåret. Anlægsaktiviteterne er gennemført i henhold til selskabets formål, der er at etablere og 

drive det størst mulige sammenhængende natur- og fritidsområde i grusgravene beliggende i Tarup-

Davinde-området. 

 

Indtægter 

Indtægter omfatter lejeindtægter og tilskud, og indregnes i året de modtages i henhold til reglerne fra 

udgiftsbaseret regnskabsprincip.  

 

Udgifter 

Udgifter omfatter driftsudgifter, herunder lønninger og administration, og indregnes i året udgifterne 

vedrører. 

 

Balancen 

Aktiver: 

Selskabets materielle aktiver består af erhvervede arealer og bygninger, der optages i balancen til 

anskaffelsesværdi. Der afskrives ikke på arealerhvervelser.  

 

Større anskaffelser og ombygninger optages tillige i selskabets balance, idet disse anskaffelser afskrives 

som beskrevet i anvendt regnskabspraksis. 

 

I det udgiftsbaseret regnskab føres anlægsinvesteringer i året direkte i resultatopgørelsen som en udgift, 

og i det omkostningsbaseret regnskab føres anlægsinvesteringer direkte på balancen, som modregnes af 

årlige afskrivninger.  
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Der afskrives på ombygninger og større anlæg med følgende levetider: 

 

Aktivtype Levetider 

Bygninger  30 år 

Bygninger på lejet grund 10 år 

Småbygninger 15 år 

 

Anlæg under 50.000 kr. samt anlæg af veje afskrives ikke, men udgiftsføres direkte i resultatopgørelsen 

som småanskaffelser. 

 

Derudover er der følgende afskrivningspraksis: 

 

 Biler            6 år 

 Kanoer/både    5 år 

 

Tilgodehavender optages til nominel værdi, og værdipapirer (obligationer) optages til børskursen på 

balancedagen. 

 

Passiver: 

Passiverne består af skyldige omkostninger, hensatte forpligtelser og selskabets egenkapital. 

 

Indskud fra ejerkredsen indregnes på selskabets egenkapital (frie reserver) på modtagelsestidspunktet. 

Derudover føres årets reguleringer af feriepengeforpligtelse, værdireguleringer og bygningsværdi over 

egenkapitalen med modpost enten som omsætningsaktiv eller kortfristet gældsforpligtelse.  

 

Skyldige omkostninger omfatter betalinger vedrørende aktiviteter i regnskabsåret, der først afregnes i 

det følgende regnskabsår. 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december (Udgiftsbaseret resultatopgørelse)   

 Budget  Regnskab 

 2022   2022 

Indtægter:     

Lejeindtægter -264.500  -221.447 

Indtægter fra Naturskole -300.500  -404.408 

Landbrugsstøtte -180.000  -262.085 

Grejbanken 0  -8.645 

Indtægter i alt -745.000  -896.585 

     

Driftsudgifter:     

Administrationsomkostninger 230.085  427.598 

Møde og rejseudgifter 4.000  198 

Drift af ejendomme 497.317  330.625 

Personaleudgifter 2.220.251  2.225.516 

Kørselsgodtgørelse 50.000  34.407 

Drift af Naturskole 123.000  89.119 

Anskaffelser til Naturskolen 20.000  4.862 

Naturpleje - fællesudgifter 255.000  223.215 

Naturovervågningsprojektet 20.000  12.200 

Informationsmateriale 66.000  17.159 

Tarup Davindedagen 30.000  581 

Skovhjælperprojekt 52.000  115.193 

Gedeprojekt   2.214 

Nye driftsprojekter     

Etablering af faciliteter/projekter 66.000   0 

  Skolernes Grejbank 0  1.094 

  Kunststrategi 30.000  0 

  Bænke fortæller historier 0  150 

Stenudstilling 5.000  4.175 

Hudevad Smedie Museum 58.800  127.713 

Advokatomkostninger 30.000  0 

     

Anlægsprojekter uden afskrivning: 0  0 

  Gedestald og indkøb af geder     

     

Driftsresultat før finansiering 3.012.453  2.719.436 

     

Finansielle udgifter     

Renteudgifter 2.000  1.565 

 2.000  1.565 

Anlægsindtægter 

Shelterområde    -450.000 

Fælles mødested  -4.000.000  -1.879.048 

Anlægsindtægter i alt -4.000.000  -2.329.048 

     

Anlægsudgifter     

Anlæg af aktiviteter 85.000  336.137 

Fælles mødested 6.000.000  1.442.072 

Anlægsudgifter i alt 6.085.000  1.778.209 

     

     

Resultat i alt 5.099.453  2.170.162 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 

(Omkostningsbaseret resultatopgørelse)         
Note   Budget Regnskab 

  2022 2022 2021 
 Lejeindtægter -264.500 -221.447 -244.003 
 Indtægter fra Naturskole -300.500 -404.408 -359.221 

 Landbrugsstøtte -180.000 -262.085 -195.782 
 Grejbanken 0 -8.645 -19.000 
  0     
  -745.000 -896.585 -818.006 
 Tilskud til projekter      

 Tilskud - Udesauna Ibjerg Sø 0 0 -260.400 
 Tilskud - Flydende Fugleø 0 0 -146.353 

 Tilskud – Mødested 

Tilskud - Shelterområde 
0 

-1.879.048 

-450.000 
-2.666.333 

    0 -2.329.048 -3.073.086 
 Nettoomsætning  -3.225.633 -3.891.092 
       
 Administrationsomkostninger 230.085 427.598 233.881 
 Møde og rejseudgifter 4.000 198 1.258 

 Drift af ejendomme 497.317 330.625 252.280 
 Andre eksterne omkostninger 718.116 758.421 487.419 
 Bruttoresultat -13.598 -2.467.212 -3.403.673 
       
 Personaleudgifter 2.220.251 2.225.516 2.075.576 
 Kørselsgodtgørelse 50.000 34.407 21.637 
 Drift af Naturskole 123.000 89.119 116.842 
 Anskaffelser til Naturskolen 20.000 4.862 1.969 
 Naturpleje - fællesudgifter 255.000 223.215 251.876 
 Informationsmateriale 66.000 17.159 21.199 

 Tarup-Davindedagen 30.000 581 0 
 Naturovervågningsprojektet 20.000 12.200 12.000 

 Skovhjælperprojekt 52.000 115.193 52.903 
 Drift af gedeprojekt 0 2.214 8.735 
 Etablering af nye faciliteter: 66.000     
   Kampesten på Sletten 0 0 19.029 
   Skolernes Grejbank 0 1.094  0 
   Tilskud til Field Works – Kulturregion Fyn 0    0    0 
   Kunststrategi 30.000 0 2.850 
   Bænke fortæller historier  150 470 
 Stenudstilling 5.000 4.175 3.455 
 Hudevad Smediemuseum 58.800 127.713 79.894 
 Advokatomkostninger 30.000 0 30.164 
 Anlægsprojekter uden afskrivning: 0  0  0 
   Gedestald og indkøb af geder 0 0 0 
 Driftsresultat før afskrivninger og finansiering 3.012.453 390.386 -705.073 
 Afskrivning på anlægsaktiver 220.000 288.854 271.255 
 Finansielle udg./indtægter 2.000 1.565 44.642 
 Resultat af ordinær driftsvirksomhed  680.805 -389.177 
 Årets resultat 3.234.453 680.805 -389.177 
 Forslag til resultatdisponering      
 Overført til egenkapital  680.805 -389.177 
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Balance 31. december i hele kroner 

    
Aktiver 2022 2021 

Note Materielle anlægsaktiver     

1 Grunde og bygninger 28.305.839 28.305.839 
 Nyt Mødested 2.185.734 743.662 

2 Ombygningsudgifter 3.572.378 3.549.145 
 Maskinpark 42.931 107.146 
 Materielle anlægsaktiver i alt 34.106.882 32.705.792 
      
 Tilgodehavender 250.000 316.897 
 Tilgodehavende moms 780.293 453.446 
 Grejbanken – brugernes tilgodehavender 0 14.276 
 Tilgodehavende øvrig 1.678 1.068 
 Tilgodehavende projekter 0 0  
 Tilgodehavender i alt 1.031.971 785.687 
      

3 Værdipapirer - kursværdi af obligationer 24.177 42.409 
      
 Nordea 11.646.042 10.159.728 
 Kasseforskud 2.250 5.074 
 Likvide beholdninger 11.648.292 10.164.802 
      

  Aktiver i alt 46.811.321 43.698.689 

 
Passiver 2022 2021 

Note      
 Indskudskapital 42.826.882 39.905.244 
  - Værdireguleringer (ikke realiseret) -2.077 -5.992 
  - Regulering af bygningsværdi -88.264 -88.264 
  - Indskud fra Interessenterne 2.922.965 2.865.652 
  - Reklass. hensættelser udlejning 0 -117.000 
  - Reklass. depositum udlejning 0 -84.000 
  - Reklass. Grejbanken – brugernes tilgodehavender 0 14.276 
  - Regulering feriepenge 7.055 -52.211 
 Overført resultat -680.807 389.177 
      

4 Egenkapital 44.985.753 42.826.882 
     

 Skyldige omkostninger      
  
  - Remittering (ventende udbetalinger) 1.116.311 432.601 
  - Øvrig 4.270  0  
 Skyldige omkostninger 1.120.581 432.601 
 Langfristet gæld     
  - Indefrosne feriepenge 1.164 1.918 
  1.164 1.918 
 Kortfristet gæld     

  - Depositum udlejning 

- Anlægstilskud 

84.000 

250.000 
84.000 

  - Hensættelser udlejning   141.000 117.000 
  - Feriepengeforpligtelse 228.823 236.288 
  703.823 437.288 
      

  Passiver i alt      46.811.321 43.698.689 
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Personaleoversigt pr. 31/12 2022 

 

De samlede personaleudgifter i 2022: 2.225.516 

 

  

Omregningstabel fra regnskabsopgørelse til 

resultatopgørelse 

T.kr. 

Årets resultat efter regnskabsopgørelsen 681 

- aktiveret netto anlægsudgifter 1.778 

- af- og nedskrivninger -289 

Årets resultat efter resultatopgørelsen 

(udgiftsbaseret) 
2.170 

Direktør 37 timer pr. uge 

Sekretær Ansat i flex-skånejob 

Rengøringsassistent 1 medarbejder 10 timer ugentligt 

Naturvejleder 33 timer ugentligt 

Naturvejleder 37 timer ugentligt 

Pedel – bygningsvedligeholdelse, 

maskiner mm. 

Ansat i flex-skånejob 
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Noter til årsregnskabet: 

 

Note 1 Grunde og bygninger 

 

 

Købsår Sted Størrelse i m2  Købs-/salgspris  

1992 Udlodgyden 23 152.384                556.627,00  

  Rolighedsvej 23D 153.225                484.377,00  

1993 Rolighedsvej 29 55.371                184.250,00  

  Ørbækvej 820 76.273                273.000,00  

1994 Hudevad Byvej 20 162.685                856.239,00  

  Møllevej 12 53.011                193.490,00  

1996 Møllevej 11 a 97.158                443.750,00  

1997 Smedebakken 13 65.935                                -    

1998 Phønix-arealet 220.350                875.000,00  

  Rolighedsvej 29 12.000                  52.400,00  

  Salg af areal   -508,00  

2000 Tingkærvej 169 103.489             1.250.000,00  

2001 Tingkærvej 215 101.391             1.460.000,00  

  Solgt Tingkærvej 169 -10.400 -675.000,00  

  Solgt Tingkærvej 215 -20.000 -789.000,00  

2002 Solgt Tingkærvej 169   -24.120,00  

2004 Hudevad Byvej 2 84.268                526.675,00  

2005 Køb af Ibjergvej 12 1.780                600.000,00  

  NCC’s grusgrav 171.421             1.102.991,00  

2006 Ibjerget m.m. 493.611             3.000.000,00  

2007 Solgt Ibjergvej 12 -1.780 -600.000,00  

2008 Solgt Hudevad Byvej 24 -350 -15.750,00  

2010 Møllevej 6 161.772             2.190.000,00  

2012 Rolighedsvej 128 3.638                918.808,00  

  Davinde Sø 228.448             1.827.584,00  

  Ørbækvej 774 142.148             1.137.184,00  

  Ravnegården 80.656                645.248,00  

  Solgt Bjerggårdssøen -1.959 -12.605,00  

2013 Ravnegården - restkøbesum 30.445                234.393,00  

2014 Langagervej 1 905.037             7.717.073,00  

  Smedebakken 23 30.441                239.325,00  

  Åvej 31  24.823                200.000,00  

2015 Solgt Langagervej 1 -31.239 -249.912,00  

  Hudevad Byvej 12 4.198                  33.584,00  

2017 Ibjergvej, matr. 22e og 11m 406.385             3.251.000,00  

2019 Salg Udlodgyden 54 -2.693 -21.544,00  

2020 Davinde Søvej 2 55.160                441.280,00  

Køb i alt             4.009.082               28.305.839  
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Note 2 - Ombygningsudgifter  

 

    

Ombygning af 

Hudevad Byvej 

20 

Fornyelse af tag 

på 

Naturbørnehaven 

Ombygning af 

Høloft 

Renovering af 

tårn på Phønix 

Naturskolen 

udskiftning af 

vinduer og døre 

Møllevej 6 Dør og 

vinduer 

Udesauna Ibjerg 

Sø 

                  

Bogført værdi pr. 31/12-2021                     94.662                      58.748                    388.730                      89.214                      67.060                                -                      300.595  

Tilgang i 2022                     215.500  0 0 0       

Afgang i 2022   0 0 0 0 0     

Afskrivning pr. 31/12-2022                    -52.702                       -9.792                     -28.576                       -7.434                       -2.395                       -3.229                     -21.471  

Bogført værdi pr. 31/12-2022                   257.460                      48.956                    360.154                      81.780                      64.665                       -3.229                    279.124  

        

        

 

    

Toiletbygning 

Phønix 

tilslutning til 

off. Kloak 

Toiletbygning 

Anes Høj 

Rolighedsvej 

128 

Naturskolen 

ombygning 

af gasanlæg 

Tunnel 

Ibjergvej 

11 a 

Langagervej 1 - 

Pavillion til 

Skovhjælperprojekt 

Udskiftning 

af vinduer 

Stenmuseet 

Flydende 

fugleø 

Strøm Den 

blå lade, 

Ilbjergvej 

20a I alt  

                        

Bogført værdi pr. 31/12-

2021 59.124 0 183.040 25.382 313.201 228.737 37.143 114.748  1.960.384 

Tilgang i 2022   0 0 0 0 0 0 0 0 120.637 336.137 

Afgang i 2022   0 0 0 0 0 0 0     0 

Afskrivning pr. 31/12-2022 -9.854 -13.328 -26.149 -3.626 -13.618 -10.600 -1.615 -20.250   -224.639 

Bogført værdi pr. 31/12-

2022          49.270          -13.328         156.891           21.756  

       

299.583         218.137           35.528  

         

94.498  

       

120.637  2.071.882 
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    Renovering af Renovering af 

    Hudevad Smedje Hudevad Smedje 

    Materielle anlægsaktiver Immaterielle anlægsaktiver 

    Egne lokaler Lejede lokaler 

        

Bogført værdi pr. 31/12-2021 1.588.759 0 

Tilgang i 2022 0 0 

Afgang i 2022 0 0 

Afskrivning pr. 31/12-2022 -88.264 0 

Bogført værdi pr. 31/12-2022 1.500.495 0 



 

 

 

 

 

Note 3 - Værdipapirer - kursværdi af obligationer 

 

 
1.000 kr. Nominel værdi  Kurs 31/12 

2022 
Kursværdi 

    

Realkredit Danmark 3% 2026 

Udlodninger i 2022 kr. 16.155,60 

24.396,87 99,097 24.176,57 

I alt 24.396,87  24.176,57 

 

 

 

Note 4 - Egenkapital 

 

Årets resultat er overført til selskabets egenkapital, der fordeles mellem interessenterne i forhold til 

interessenternes ejerandele.  

 

Ejerandele:   

Odense kommune 2/3 

Faaborg-Midtfyn kommune 1/3 

                   

 

 

 

 Primo 2022 Bevægelse Ultimo 2022 

Odense Kommune 
       

28.551.255  
           

1.439.247         29.990.502  

Faaborg-Midtfyn Kommune 
              

14.275.627  
              

719.624         14.995.251 

I alt 
              

42.826.882  
           

2.158.871         44.985.753  

 

Årets bevægelse egenkapital 2.158.871 

 


